
8 / BOLETIM Nº 49 - 8 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 11.552, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, 
SAMANTHA MONTEIRO MARTINS, Matrícula Siape nº 1642980, Professor do 
Magistério Superior, para Substituto Eventual do Cargo de Direção de Decano, do(a) 
Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, CD-3, processo nº 23079.236528/22-21.

PORTARIA Nº 11.553, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	Maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve dispensar, CARLOS EDUARDO LOPES DA SILVA, Matrícula 
Siape	nº	 1898094,	Professor	 do	Magistério	Superior,	 da	Função	Gratificada	de	 
Coordenação Geral Acadêmica de Atividades Esportivas e Culturais, do(a) Centro 
Multidisciplinar UFRJ-Macaé, FUC-1, processo nº 23079.237978/22-31.

PORTARIA Nº 11.554, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	Maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve designar ANSELMO PESTANA RIBEIRO COSTA, Matrícula Siape 
nº	1782045,	Professor	do	Magistério	Superior,	para	exercer	a	Função	Gratificada	 
de Coordenação Geral Acadêmica de Atividades Esportivas e Culturais, do(a)  
Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, FUC-1, processo nº 23079.237978/22-31.

PORTARIA Nº 11.555, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	Maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve dispensar, a pedido, LIDIANE DO NASCIMENTO LIMA, Matrícula 
Siape nº 1865078, Assistente em Administração, da Função Gratificada de  
Chefe da Seção de Pessoal/I Nutri, do(a) Instituto de Nutrição Josué de Castro - INJC, 
FG-5, a partir de 04/10/2022, processo nº 23079.249699/22-10.

PORTARIA Nº 11.556, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolved ispensar, CAROLINA MARTINS FERRO, Matrícula Siape  
nº	1630880,	Arquivista,	de	Substituto	Eventual	da	Função	Gratificada	de	Chefe	
da Secretaria de Pessoal, do(a) Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em  
Direitos Humanos, FG-3, a partir de 27/10/2022, processo nº 23079.250120/22-61.

PORTARIA Nº 11.557, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	Maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve dispensar, GIUSEPPE MARIO CARMINE PASTURA, Matrícula  
Siape	nº	 3313756,	Professor	 do	Magistério	Superior,	 da	Função	Gratificada	de	 
Chefe do Departamento de Pediatria, do(a) Faculdade de Medicina - FM, FG-1, 
processo nº 23079.252378/22-01.

PORTARIA Nº 11.559, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	Maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve designar FLAVIA NARDES DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 
3486183,	Professor	do	Magistério	Superior,	para	exercer	por	2	anos,	o	mandato	de	
Chefe do Departamento de Pediatria, do(a) Faculdade de Medicina - FM, FG-1, 
processo nº 23079.252378/22-01.

PORTARIA Nº 11.560, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve dispensar, HELIO FERNANDES DA ROCHA, Matrícula Siape nº 
6365482, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função 
Gratificada	de	Chefe	do	Departamento	de	Pediatria,	do(a)	Faculdade	de	Medicina	
- FM, FG-1, processo nº 23079.252378/22-01.

PORTARIA Nº 11.561, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas	pelo	Decreto	de	31	de	maio	de	2019,	publicado	no	Diário	Oficial	da	
União de 3 de junho de 2019, 

Resolve designar HELIO FERNANDES DA ROCHA, Matrícula Siape nº 
6365482,	Professor	do	Magistério	Superior,	para	exercer	por	2	anos,	o	mandato	
de Substituto Eventual da Função de Chefe do Departamento de Pediatria, do(a) 
Faculdade de Medicina - FM, FG-1, processo nº 23079.252378/22-01.

CAMPUS UFRJ DUQUE DE CAXIAS  
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA N° 11.445, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

A	Diretora	Geral	do	Campus	UFRJ	Duque	de	Caxias	Professor	Geraldo	Cidade,	
nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU 
nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, 

Resolve alterar a Portaria nº 9.364, de 22 de novembro de 2021, publicada 
no BUFRJ nº 47, de 25 de novembro de 2021, referente à Comissão Permanente 
para	realização	de	inventário	de	bens	móveis	do	Campus	UFRJ	Duque	de	Caxias:

Art. 1º Dispensar o servidor André Oliveira de Lima, SIAPE 1912226.
Art. 2º Designar o servidor Fabio Silva de Oliveira, SIAPE 1746652.
Art. 3º Fica, portanto, a referida comissão composta pelos seguintes membros:

Membro SIAPE

Daiane Oliveira da Luz Andrade (Presidente) 1832569

Daniel Ribeiro Azolin 2271560

Leonardo	Peixoto	Branco 3039638

Tatiana Ribeiro Pires dos Santos 1769887

Jamila Monteiro dos Santos 2198697

Robson Nascimento da Silva Nogueira 1497118

Fabio Silva de Oliveira 1746652

José Carlos de Freitas Mota 1921118

Fernando Castro de Sá 2205235
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo 23079.200221/2022-91)

PORTARIA Nº 11.578, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

A	Diretora	Geral	do	Campus	UFRJ	Duque	de	Caxias	Professor	Geraldo	Cidade,	
nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU  
nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Criar o Setor de Comunicação, vinculado à estrutura da Direção  
Adjunta Administrativa.

Art. 2º Nomear como chefe do Setor de Comunicação a servidora FÁTIMA 
CRISTINA DOS SANTOS, SIAPE 1864356.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
(Processo 23079.200221/2022-91)

PORTARIA Nº 11.579, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

A	Diretora	Geral	 do	Campus	UFRJ	Duque	 de	Caxias	 Professor	Geraldo	 
Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada  
no DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das  
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Registrar formalmente elogio à servidora FÁTIMA CRISTINA  
DOS SANTOS, SIAPE 1864356, por toda a dedicação e serviços prestados ao 
Campus	UFRJ	Duque	 de	Caxias	 Professor	Geraldo	Cidade	 nos	 anos	 em	 que	 
esteve como chefe do Setor de Pessoal da Instituição. Reconhecendo suas  
importantes contribuições para a consolidação do Campus, desejamos todo  
o	sucesso	e	empenhamos	nossa	inteira	confiança	à	servidora	nesse	novo	desafio	
junto ao Setor de Comunicação do Campus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
(Processo 23079.200221/2022-91)


